¹¹¹ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 7, p. 50: «Tunc pono conclusionem, quod omnis substantia vel qualitas divisibilis est quantitas, quia ego suppono numerum esse idem cum rebus numeratis, ut binarium cum rebus, quae sunt duae quia duabus rebus ut A et B existentibus et omnibus aliis circumscriptis adhuc illae essent duae et non sine dualitate. Ergo illae essent dualista sive binarius. Et hoc alibi debet magis demonstrari. Tunc igitur probatur dicta conclusio, quia omnis res habens partes est suae partes, quae sunt duae vel tres vel in aliquo alio numero. Et ideo omnis talis res est binarius vel ternarius etc.; et omnis binarius vel ternarius est numerus, et omnis numerus est quantitas, ut patet ex dictis. Igitur etc.».

¹¹² O. Pluta, «Buridan’s Theory of Identity», in J.M.M.H. Thijssen and J. Zupko edd., *The Metaphysics and Natural Philosophy of John Buridan*, Leiden-Boston-Köln 2001, pp. 49-64.

¹¹³ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 7, p. 51: «Secunda conclusio est, quod omnis res vel etiam omne ens est ad aliquid, quia iste terminus “ad aliquid”, ut post diceretur, est genus ad omnes terminos relativos saltem concretos, ut ad istos terminos “pater” et “filius”, “idem”, “diversum”, “causa”, “causatum”, “aequale”, “simile”, etc. Et sic iste terminus “ad aliquid” debet vere praedicari et universaliter de illis terminis utrisque sumptis personaliter. Ergo omne idem vel diversum, causa vel causatum est ad aliquid. Sed omne ens est idem vel diversum, scilicet idem sibi et diversum ab aliis; et omne ens est causa vel causatum, principium vel principiatum; etc. Ex hac tamen conclusione non est probatum, quod omnis quantitas sit ad aliquid, quia non omnis quantitas est ens. Binarius quidem, qui est Sortes et Plato, non est ens, sed entia. Hoc enim nomen “ens” simpliciter acceptum, id est sine additione, non est predicabile universaliter de omni predicamento, licet cum additione praedicetur de omni. Omnis enim quantitas est ens quantitas, et omnis exercitus est ens exercitus; sed non sequitur: ergo ens. Aequivoce enim dicitur ens, sic simpliciter sumptum et cum additione. Tamen facilliter probatur, quod omnis quantitas sit ad aliquid, quia omnis quantitas est ad aliam quantitatem aequalis vel inaequalis; proprium enim est quantitati secundum eam aequale vel inaequale dici. Et omnis etiam numerus est ad unitatem duplus secundum discretionem multitudinis vel triplu vel quadruplus etc.; et omne duplum vel triplum ad unitatem est esse ad aliquid».

Il terzo punto contiene la dimostrazione della tesi che ogni cosa, e ogni quantità, è una qualità. Infatti, si può certamente sostenere che ogni cosa, ed anche più cose prese assieme, sono divisibili, e per conseguenza, numero (come si è visto nel primo argomento), e dunque quantità. Ma i numeri sono o pari o dispari, che sono determinazioni qualitative dei numeri realmente coincidenti con essi (cioè con le cose numerate). Ma allora, ogni numero, e quindi ogni quantità come pure ogni cosa, è una qualità. D'altra parte, aggiunge Buridano, anche ogni cosa indivisibile è una qualità, come è evidente (1) nel caso di Dio, che è libertà, giustizia e sapere – e ogni libertà, giustizia o sapere è qualità, dal momento che i termini concreti correlati ai termini astratti “libertà”, “giustizia” ecc., si predicano *in quale* di ciò di cui si predicano; ma anche (2) dell'intelletto, giacché ogni intelletto è una facoltà libera e una libertà (*omnis intellectus est potentia libera et libertas*); e (3) dei concetti presenti nella nostra mente, che sono appunto qualità di essa¹¹⁴.

Nell'ultima conclusione, Buridano afferma che sebbene tutte le *res* (nel loro insieme) siano quantità, perché sono numero (in quanto, si può glossare, sono numerabili), non è vero che ciascuna cosa, presa individualmente, sia quantità, perché le cose indivisibili, come la nostra anima intellettuale, non possono essere considerate tali¹¹⁵.

Nell'ottava questione, “*Utrum isti termini “corpus”, “superficies”, “linea”, “numerus”, “oratio”, “tempus” et “locus” pertineant ad praedicamentum quantitatis*”¹¹⁶, Buridano fissa un punto molto importante non tanto per il settore della quantità, quanto piuttosto per la dottrina categoriale in genere, e cioè i modi di

¹¹⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 7, pp. 51-52: «Tertia conclusio est, quod omnis res et omnis quantitas est qualitas. Primo quidem omnis res est divisibilis et etiam omnis res plures, et per consequens omnis quantitas est et sunt numerus et omnis numerus est par vel impar secundum discretionem multitudinis. Isti autem termini “par” vel “impar” praedicantur de numeris in quale. Ideo paritas et imparitas sunt qualitates; et tamen non est aliud vel alia paritas quam numerum par, ut suppono, quia si solum essent duae res, illae essent numerus par et non sine paritate, quae non possent esse nisi illae duae res. Si ergo omnis quantitas et omnis res sunt paritas vel imparitas, sequitur quod sunt qualitas. Sed etiam videtur, quod omnis res indivisibilis sit qualitas. Et sufficit mihi, quod hoc appareat de Deo, qui est libertas, iustitia et scientia. Et tamen videtur, quod omnis libertas, iustitia vel scientia sit qualitas, cum concreta horum nominum praedicentur in quale. Et omnis etiam intellectus est potentia libera et libertas. Et si sint conceptus indivisibiles in intellectu, illi tamen sunt eius qualitates. Et non apprent aliae res indivisibiles. Ideo omnis res est qualitas».

¹¹⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 7, p. 52: «Ultima conclusio est, quod omnes res sunt quantitas, quia sunt numerus. Sed ego non dico, quod omnis res sit quantitas, quoniam res indivisibilis, quae nullo modo est multae res nec substantialiter nec personaliter, ut substantia animae nostrae intellectivae, non apparet mihi esse quantitas».

¹¹⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 8, pp. 54-64.

appartenenza di un termine ad un settore categoriale - premessa necessaria per fornire una risposta ragionata al quesito. Approfondendo quel che aveva già detto, Buridano chiarisce che un termine può rientrare in un settore categoriale in due modi principali, o per sé e in senso proprio (*per se et proprie*), o per accidens e impropriamente (*per accidens et improprie*)¹¹⁷. Il primo modo è a sua volta diviso in quattro sotto-modi e il secondo in due. Rientrano dunque *per se et proprie* in un certo settore categoriale: 1) innanzi tutto quei termini (o concetti) concreti che daremmo immediatamente come risposta appropriata ad uno dei dieci generi (di famiglie) di domande intorno alle sostanze individue che possiamo sollevare - ed in particolare rientrano nel settore della quantità tutti quei termini concreti che utilizzeremmo per rispondere alle domande “quanto è grande?”, “quanto numeroso?” “quanto a lungo dura?”, come “*duo*” o “*bicubitum*”¹¹⁸. 2) In secondo luogo, i termini astratti corrispondenti ai termini concreti di cui sopra - per la quantità termini come “*dualitas*” o “*bicubitas*”¹¹⁹. 3) Appartengono inoltre di per sé ad un determinato settore categoriale anche tutti quei termini concreti, via via più generali, che si predicano essenzialmente dei termini del primo gruppo - ad esempio, nel caso del settore della quantità termini come “*magnum*” e “*quantum*”¹²⁰. 4)

¹¹⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 8, p. 56: «Ista quaestio est satis difficilis. Propter cuius difficultatis explicationem notandum est, quod termini dupliciter pertinere dicuntur ad aliquid praedicamentum, uno modo per se et proprie, alio modo per accidens et improprie, per se autem et proprie quadrupliciter».

¹¹⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 8, pp. 56-57: «Nam cum per diversos modo praedicandi de substantiis debeant distinguere praedicamenta, ut ante dictum est, sic termini primo modo pertinent ad praedicamentum quantitatis vel quanti, qualitatis vel qualis, si sint termini concreti proprie praedicabiles in quantum vel in quale; et accipitur “quantum” large, prout se extendit ad quot. Isto modo ad praedicamentum qualitatis vel qualis pertinet isti termini “album”, “nigrum”, “sphaericum”, “cubitum” etc.; et sic etiam ad praedicamentum quantitatis pertinet isti termini “duo”, “tria”, “centum”. Respondentur enim proprie ad quaestionem quaerentem, quot sunt isti, et similiter isti termini “bicubitum”, “tricubitum”, “unius ulnae”, “duarum ulnarum”, “trium pedum vel palmarum”, et huiusmodi similiter; etiam trium liberarum vel quattuor”, quando quaeritur de quantitate ponderis; ut “septima”, “quinta”, vel “quarta”, quando quaeritur de quantitate vini vel liquoris; et etiam “septimana”, “mensis”, “annus”, quando quaeritur de quantitate durationis, et sic de multis aliis.»

¹¹⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 8, p. 57: «Secundo modo ad praedicamentum quantitatis vel qualitatis pertinent termini abstracti praedictorum terminorum concretorum, ut ad praedicamentum qualitatis pertinent isti termini, “albedo”, “nigredo”, “sphaera”, “cubus”, vel etiam, “sphericitas” vel, “cubititas”, secundum quod multi assignant abstractum super abstractum, ut coloratum, color, coloreitas, album, albedo, albedinitas, etc. et ad praedicamentum quantitatis pertinent isti termini, “binarius”, “ternarius”, “dualitas”, “trinitas” et huiusmodi, similiter, “pedalitas”, “bipedalitas”, “bicubitas”, “tricubitas” etc. Verum est, quod in quantitativis ut plurimum sunt magis abstracta usitata quam in multis quantitativis, quod forte est, quia in plurimis qualitativis non supponunt pro eodem abstractum et concretum, sed in plurimis quantitativis supponunt pro eodem. Unde per prius quaerimus de magnitudine, quanta sit, quam de subiecto, cuius est magnitudo; tantum enim esse baculum dicimus, quanta est eius magnitudo. Et hoc, quia totum censurabile est per suas partes.»

¹²⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 8, pp. 57-58: «Tertio modo dicuntur proprie pertinere ad praedicamentum quantitatis vel quanti, qualitatis vel qualis, termini concreti quidditative praedicabiles de terminis illis concretis, qui proprie praedicantur de substantiis in quantum vel in quale. Verbi gratia, secundum

E infine tutti i termini astratti che corrispondono ai termini concreti del terzo (sotto)gruppo – per la quantità, termini come “latitudo”, “magnitudo” o “quantitas”¹²¹.

Come si è avuto modo di anticipare sono invece due soltanto i (sotto-)modi in cui un termine rientra in maniera accidentale ed impropria in una categoria: 1) quando nella definizione, intesa in senso lato (*ratio*), associata ad un certo termine, poniamo “a”, compare come termine principale un termine, sia esso “b”, che rientra di per sé e in senso proprio in una data categoria, il primo termine, cioè “a”, è detto rientrare accidentalmente nella medesima categoria del secondo, cioè “b”. Così, ad esempio, i termini “*curvum*” e “*par*”, nella cui definizione rientrano come termini principali i termini “*linea*” e “*numerus*”, sono detti rientrare *per accidens* nel settore categoriale della quantità¹²². 2) Quando un termine, poniamo “b”, appartenente *per se et proprie* ad un certo settore categoriale, si predica, ma non in maniera essenziale, di un altro termine, poniamo “a”, quest’ultimo è detto rientrare accidentalmente nel settore categoriale del primo, cioè di “b”. E in questo modo i termini “*motus*” o “*syllaba*”, dei quali si predicano *in quantum* termini della categoria di quantità, sono detti rientrare *per accidens* in essa¹²³.

praedicationem quidditativam esse bicubitum vel tricubitum est magnum, capiendo magnum absolute et non relative, et cubitum aut unius ulnae vel duarum, et sic secundum praedicationem quidditativam et essentialem esse magnum est esse quantum vel aliquantum. Et sic cum isti termini “bicubitum”, “tricubitum” praedicentur proprie in quantum, sequitur quod isti termini “magnum” et “quantum” vel “aliquantum” pertinent proprie ad praedicamentum quantitatis vel quanti in isto tertio modo».

¹²¹ Cfr. *Ibid.*, q. 8, p. 60: «Quarto modo dicuntur proprie pertinere ad praedicamentum quantitatis vel quanti, qualitatis vel qualis, et sic de aliis praedicamentis, ut termini abstracti terminorum concretorum praedictorum in praedicto tertio modo. Ideo manifestum est, quod ad praedicamentum quantitatis pertinent per se et proprie in isto quarto modo isti termini “longitudo”, “linea”, “latitudo”, “superficies”, “profunditas”, “corpus”, “magnitudo”, “quantitas”, et similiter “multitudo” et “numerus”; et proportionabiliter haec intelligenda sunt in aliis praedicamentis».

¹²² Cfr. *Ibid.*, q. 8, p. 60: «Uno modo ad praedicamentum quantitatis vel quanti pertinet aliquis terminus ex eo, quod in eius ratione includitur aliquod nomen vel ratio alicuius nominis, pertinentis per se et proprie ad praedicamentum quantitatis vel quanti. Et sic ad quantitatem pertinere dicuntur passiones propriae numerorum vel magnitudinum vel etiam quantitatis, ut isti termini “aequale” vel “inaequale”, “finitum” vel “infinite”, “rectum”, “curvum”, “duplum”, “dimidium”, “par”, “impar”, et similiter isti termini relative sumpti “magnum” et “parvum”, “multum” et “paucum”, “longum” et “breve”, et abstracta horum terminorum, et similiter iste terminus “locus” et iste terminus “tempus”, nisi pertineat per se et proprie ad quantitatem, et isti termini “velox” et “tardus” et huiusmodi. Et tales termini, licet pertineant ad quantitatem quantum ad illud, quod in suis rationibus accipitur per modum significationis materialis, tamen per se et proprie pertinet ad aliud praedicamentum ratione suae formalis significationis, ut quia duplum et dimidium, magnum et parvum essent de aliquid, par et impar, triangolare vel quadrangolare, vel triangulus vel quadrangulus essent de qualitate».

¹²³ Cfr. *Ibid.*, q. 8, pp. 60-61: «Alio modo minus proprie dicitur aliquis terminus pertinere ad praedicamentum quantitatis ex eo solo, quod de eo quaerimus per quantum, et de eo praedicamus predicata per se pertinentia ad quantum. Et sic pertinent ad praedicamentum quantitatis isti termini “motus”, “oratio”, “syllogismus”, “syllaba”, “album”, vel “albedo”. Immo termini substantiales pertinent